
 

MUNICIPIO DELLA CITTA’  DINARO 
Provincia di Agrigento 

 
      DELIBERAZIONEDELLA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 

DELIBERA N.  50                                                                                           DEL 25/06/2019 

 

 

 
 

OGGETTO : 
 
 

Avviso pubblico per l’aggiornamento della programmazione degli interventi in 
materia di edilizia scolastica per il triennio 2018/2020 – D.L. 104/13 – 
ANNUALITÀ 2019 –COMUNE DI NARO –Adeguamento e messa a norma 
impianti elettrici, antincendio, meccanici e speciali negli immobili pubblici: 
Scuola secondaria di Primo Grado Sant’Agostino-Approvazione Amministrativa 

 

 

 

L’anno duemiladiciannove addì  venticinque del  mese  di  Giugno alle ore 11,45 e  seguenti  in  

Naro e  nel Palazzo Municipale si è riunita la Giunta comunale nelle seguenti persone :  

 

 

 

 

• Brandara Maria Grazia Elena Sindaco ............................................ 
 

• Cremona Serena V. Sindaco ............................................ 
 

• Burgio Pasquale Assessore                     …………………………… 

 

• Lombardo Dario Assessore ............................................ 
 

• Cangemi Calogero                       Assessore ............................................ 
 

 

 

 

 Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra ai sensi dell’art. 52 

della Leggen. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91. 

 Il Presidente, con l’assistenza del Segretario Dott. Giuseppe Vinciguerra, invita i membri 

della Giunta Comunale all’esame della seguente proposta di deliberazione. 

 

 
 
. 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 



Premesso: 
 
Cheil Comune di Naro ha partecipato all’aggiornamento all'Aggiornamento della programmazione 

degli interventi in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020,  in attuazione dell'art 10 

del D.L. 12 settembre 2013, n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013 n. 128, recante  misure  

urgenti  in  materia  di  Istruzione,  Università  e  Ricerca  - Annualità  2019".    DDG 

 n.1593/lstr. del 30/04/2019; 

 

Che in precedenza con D.D. N° 574 del 20/12/2018 veniva nominato RUP l’ing. Francesco Puma 

dell’UTC , responsabile di P.O. VIII ^ -LL.PP. 

 

Che lo stesso RUP ha redatto la progettazione Studio di fattibilità dei lavori di cui in oggetto 

ammontanti a complessive € 218.286,00 (euro duecentodiciottomiladuecentoottantasei/00); 

 

Che la Scuola di che trattasi è inserita con Codice ARES N° 0840261156; 

 
 

Che il progetto de quo è stato redatto dal proponente dell’importo complessivo di € 218.286,00, 

meglio specificato con il seguente quadro economico: 

A.- Ammontaredei lavori       € 150.000,00 
              

 .- vedi computo metrico estimativo allegato   € 140.000,00   

              

 .- oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 10.000,00   
              

                         

 Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 150.000,00   

              

              

B.- Somme a disposizione           

              

 1.- per IVA (10%),           
              

   150.000,00 x 0,10    €  15.000,00   

              

 2-  per incentivazione alla progettazione di ufficio  €  3.000,00   

  (art.113 comma 2del D.lgs N°50/2016 ) il  2 % di A)     

        

              

 3.- per spese tecniche d'ingegneria         
              

  
(vedi stima relativa allegata per d.l., misura e 
contabilità  €  33.506,00   

  
e coordinamento in fase di esecuzione, collaudo tecnico, collaudo 
amministrativo compreso CNPAIA 4%)     

              

              

 4.- 
Spese commissione 
giudicatrice      

 
         

€.  1.250,00   
              

  

   

 5.- Spese per cartellonistica  €.  500,00   

              

 7.- Contributo Autorità di vigilanza dei LL.PP.    30,00   

              

 8.- 
Imprevisti ed 
arrotondamenti      €  15.000,00   

              

                          

 Ammontare delle somme a disposizione     € 68.286,00 
              

                           



 TOTALE         € 218.286,00 

 

Cheper il progetto de quo è stato generato il seguente CUP F29E19000490002; 

Che la documentazione è stata trasmessa per il finanziamento, all’Assessorato Reg.le 

dell’Istruzione e della formazione professionale servizio XI  - Interventi per l’Edilizia Scolastica ed 

Università - Gestione dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica con nota prot. n 8829 del 06.06.2019; 

Che con nota pecprot. n. 68179 del 21.06.2019 ed assunta al prot. gen. di questo Ente al n. 9661 in 

data 24.06.2019, il medesimo Assessorato Regionale dell’Istruzione, ha chiesto di provvedere, con 

carattere d’urgenza, all’approvazione amministrativa dell’intervento; 

Tutto ciò premesso 

 

Si rendenecessarioprovvedereall’approvazioneamministrativadell’intervento relative 

all’adeguamento e messa a norma impianti elettrici, antincendio, meccanici e speciali negli 

immobili pubblici: Scuola SECONDARIA DI PRIMO GRADO SANT’AGOSTINO; 

 

RITENUTO 

che per quanto sopra esposto, si deve  provvedere all’approvazione delprogetto relativo 

all’adeguamento e messa a norma impianti elettrici, antincendio, meccanici e speciali negli 

immobili pubblici: Scuola SECONDARIA DI PRIMO GRADO SANT’AGOSTINOin 

lineaamministrativa redatto dal Progettista incaricato, pena la decadenza del finanziamento; 

Dato atto che il sottoscritto non versa in condizioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziale ,ai 

sensi della legge anticorruzione (L.190/1992)  

SI PROPONE 

 

1) di approvareil progetto in linea amministrativa relativo all’adeguamento e messa a norma 

impianti elettrici, antincendio, meccanici e speciali negli immobili pubblici: Scuola SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO SANT’AGOSTINO, redatto dal proponente dell’importo complessivo di € 

218.286,00, meglio specificato con il seguente quadro economico: 

A.- Ammontaredei lavori       € 150.000,00 
              

 .- vedi computo metrico estimativo allegato   € 140.000,00   

              

 .- oneri sicurezza non soggetti a ribasso   € 10.000,00   
              

                         

 Sommano i lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 150.000,00   

              

              

B.- Somme a disposizione           

              

 1.- per IVA (10%),           
              

   150.000,00 x 0,10    €  15.000,00   

              



 2-  per incentivazione alla progettazione di ufficio  €  3.000,00   

  (art.113 comma 2del D.lgs N°50/2016 ) il  2 % di A)     

        

              

 3.- per spese tecniche d'ingegneria         
              

  
(vedi stima relativa allegata per d.l., misura e 
contabilità  €  33.506,00   

  
e coordinamento in fase di esecuzione, collaudo tecnico, collaudo 
amministrativo compreso CNPAIA 4%)     

              

              

 4.- 
Spese commissione 
giudicatrice      

 
         

€.  1.250,00   
              

  

   

 5.- Spese per cartellonistica  €.  500,00   

              

 7.- Contributo Autorità di vigilanza dei LL.PP.    30,00   

              

 8.- 
Imprevisti ed 
arrotondamenti      €  15.000,00   

              

                          

 Ammontare delle somme a disposizione     € 68.286,00 
              

                           

 TOTALE         € 218.286,00 

        

 

2)Dare atto che le somme necessarie per i lavori di cui in oggetto saranno finanziate 

dall’Assessorato Reg.le dell’Istruzione e della formazione professionale servizio XI  - Interventi per 

l’Edilizia Scolastica ed Università - Gestione dell’Anagrafe dell’Edilizia Scolastica.  
      
 

IL PROPONENTE 
                         RESPONSABILE  P.O. VII FF 

                                                                           Geom. Terranova Calogero 

 

 

PARERI RESI AI SENSI DELLA L.R. 23/12/2000 n. 30, art. 12 
 

 

VISTO: si esprime parerefavorevole  di regolarità tecnica.  

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………… 
 

 

VISTO: si esprime parere favorevole di regolaritàcontabile. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE…………………………… 

 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



 
VISTA la superiore proposta di deliberazione, munita dei prescritti pareri, che si fa propria nel contenuto, in 

fatto e in motivazione, e che qui si intende trascritta integralmente; 

 
VISTI: 
 

la legge 9/1/1991 n. 10; 

la L.R n. 20 del 21.08.2007; 

 

 

 
Con votazione unanime resa a scrutinio palese 

 
 

 
D E L I B E R A 

 

 

 

DI ACCOGLIERE la superiore proposta di deliberazione, che si fa propria nel contenuto, in fatto e in 

motivazione e in conseguenza di adottare il presente provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il 

dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende trascritta integralmente. 

 

 
 

 

 

 

 

                         Il Presidente                                                         Il Segretario Comunale 

 

             …………………….                                             ……………………….......... 

 

 

 


